
Proposta N. 335 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.800 del 19/10/2022

Oggetto:
Approvazione elenco concessioni scadute al 31.12.2022 2022 per esumazioni ed estumulazioni ordinarie anno
2022

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, responsabile del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici” in virtù del Decreto Sindacale n. 4 del

31/03/2022 - con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del d.lgs 267/2000

- in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;

Visto

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22, relativi ai dirigenti e loro competenze;

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 30.12.2018
ss.mm.ii, nel quale vengono individuate le sepolture soggette ad esumazione ed estumulazione ordinaria nei cimiteri
comunali;

Considerato che in base all’art. 69, comma 2 del sopracitato regolamento, l’Ufficio Servizi Cimiteriali ha predisposto
l’elenco, parte integrante della presente determinazione, delle concessioni scadute comprendenti le sepolture effettuate
entro il 1972, dopo aver accertato che non si tratti di soggetti di cui alla previsione dell’art. 2 della Legge 9/1/51 n. 204
relativa ai caduti in guerra e individuato altresì gli elenchi dei defunti le cui sepolture in campo comune sono state
effettuate nel 2012;

Ritenuto, in relazione alle necessità di spazio ed alla programmazione cimiteriale, di dover trasmettere gli elenchi al
Sindaco, che ha la competenza in materia di regolamentazione delle operazioni ordinarie di esumazione ed
estumulazione ai sensi degli artt. 82 e 86 del regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 285/1990, il quale
provvederà ad emanare apposita Ordinanza per avviare le procedure di estumulazione/esumazione ordinaria 2022,
dandone avviso ai cittadini per mezzo di apposito manifesto da affiggere, a partire dal giorno della Festività dei Defunti e
nei due mesi successivi fino al 31/01/2023, nei cimiteri comunali e in altri luoghi, così come stabilito dal Regolamento;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;



DETERMINA

1. di approvare in base all’art. 92, comma 2 del sopracitato regolamento, gli elenchi delle concessioni cimiteriali
scadute comprendenti le sepolture effettuate entro il 1972, dopo aver accertato che non si tratti di soggetti di cui
alla previsione dell’art. 2 della Legge 9/1/51 n. 204 relativa ai caduti in guerra e gli elenchi dei defunti le cui
sepolture in campo comune sono state effettuate nell’anno 2012, allegati al presente atto a formane parte
integrante e sostanziale;

2. di trasmettere, in relazione alle necessità di spazio ed alla programmazione cimiteriale, gli elenchi al Sindaco, il
quale ha la competenza in materia di regolamentazione delle operazioni ordinarie di esumazione ed
estumulazione ai sensi degli artt. 82 e 86 del regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 285/1990,
che provvederà ad emanare apposita Ordinanza per avviare le procedure di estumulazione/esumazione
ordinaria 2022, dandone avviso ai cittadini per mezzo di apposito manifesto da affiggere, a partire dal giorno
della Festività dei Defunti e nei due mesi successivi fino al 31/01/2023, nei cimiteri comunali e in altri luoghi, così
come stabilito dal Regolamento;

3. di dare atto che con il presente provvedimento si dà avvio al procedimento amministrativo ai sensi della L. n.
241/1990 e che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Leonardo Zinna - Responsabile del Servizio n. 5 “
Lavori Pubblici”, che attesta di non versare in una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

4. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio n. 5 – Lavori Pubblici;
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line fino al 31.01.2023;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120

del d.lgs. n. 104/2010, entro 60 gg. o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 19/10/2022 al
03/11/2022.

Collesalvetti, 19/10/2022

L'incaricato
DAL CANTO CATUSCIA


